
五所川原市公共下水道事業計画（変更） 

（五所川原処理区） 

事業計画書 

（下水道法） 

令和２年度 

青 森 県 五 所 川 原 市



五所川原市公共下水道事業計画（変更） 

目 次 

Ⅰ．五所川原市公共下水道事業計画の変更を必要とする理由 

Ⅱ．五所川原市公共下水道事業計画変更計画書 

Ⅲ．五所川原市公共下水道事業計画変更計画説明書 



Ⅰ．五所川原市公共下水道事業計画の変更を必要とする理由 



Ⅰ-1 

Ⅰ．五所川原市公共下水道事業計画の変更を必要とする理由

本市の公共下水道事業は、昭和 49 年 12 月 12 日付けをもって、当初の下水道法

事業認可を受け、その後昭和 58 年度に松島団地（東部処理系統）34ha、広田団地
[...]
（単位：ミリメートル） 

延 長 
（単位：メートル） 

摘 要 

西部排水区 

□2000×1500 
〃 
50 

 

U2000×1600 
〃 
110 

 

U2000×1700 
〃 
270 

 

U2000×1800 
〃 
160 

 

U2000×1900 
〃 
10 

 

U2900×1900 
〃 
390 

 

U3000×2000 
〃 
10 

 

□3000×2100 
〃 
50 

 

U3500×2500 
〃 
110 

 

□3000×2100 
〃 
90 

 

□3600×2500 
〃 
220 

 

計 
〃 

5,840 
 

 
 

  



Ⅱ-7 

第３表の２（３） 

管渠調書（雨水） 

排水区 
の名称 

主要な管渠の内のり寸法 
（単位：ミリメートル） 

延 長 
（単位：メートル） 

摘 要 

 
中部第１ 
排水区 

U1200×1200 
〃 
90 

 

□1200×1200 
〃 
20 

 

U1300×1300 
〃 
340 

 

□1300×1300 
〃 
610 

 

□1400×1400 
〃 
280 

 

□1700×1700 
〃 
220 

 

□1900×1900 
〃 
80 

 

□2000×1000 
〃 
290 

 

□2000×1000 
〃 
110 

 

□2000×2000 
〃 
60 

 

□2100×2100 
〃 
10 

 

計 
〃 

2,110 
 

中部第２ 
排水区 

□1200×1200 
〃 
10 

 

U1400×1400 
〃 
60 

 

□1400×1400 
〃 
20 

 

U1500×1500 
〃 
140 

 

U1600×1600 
〃 
10 

 

計 
〃 
240 

 

 
 
  



Ⅱ-8 

第３表の２（４） 

管渠調書（雨水） 

排水区 
の名称 

主要な管渠の内のり寸法 延 長 

摘 要 

（単位：ミリメートル） （単位：メートル） 

中部第３ 
排水区 

U1100×1100 
〃 
90 

  

U1200×1000 
〃 
10 

  

U1400×1400 
〃 
120 

  

□1500×1500 
〃 
510 

  

□1700×1700 
〃 
170 

  

計 
〃 
900 

  

中部第４ 
排水区 

□1300×1300 
〃 
140 

  

計 
〃 
140 

  

中部第５ 
排水区 

□1200×1200 
〃 
20 

  

U1300×1200 
〃 
160 

  

□1300×1200 
〃 
150 

  

□1300×1300 
〃 
220 

  

□1500×1200 
〃 
60 

  

□1500×1500 
〃 
300 

  

□1600×1200 
〃 
200 

  

□1600×1400 
〃 
290 

  

□1900×1800 
〃 
10 

  

計 
〃 

1,410 
  

 
  



Ⅱ-9 

第３表の２（５） 

管渠調書（雨水） 

排水区 
の名称 

主要な管渠の内のり寸法 延 長 

摘 要 

（単位：ミリメートル） （単位：メートル） 

東部第１ 
排水区 

U2000×1600 
〃 
110 

  

U2100×1600 
〃 
330 

  

U2100×1700 
〃 
150 

  

U2300×1800 
〃 
160 

  

U2400×1900 
〃 
120 

  

U2700×2000 
〃 
220 

  

U2700×2100 
〃 
170 

  

U2800×2100 
〃 
240 

  

計 
〃 

1,500 
  

東部第２ 
排水区 

U1400×1100 
〃 
150 

  

U1500×1200 
〃 
220 

  

計 
〃 
370 

  

東部第３ 
排水区 

U2200×1700 
〃 
60 

  

U2300×1700 
〃 
320 

  

U2300×1800 
〃 
70 

  

U2400×1700 
〃 
60 

  

U2400×1900 
〃 
90 

  

計 
〃 
600 

  

 
 
  



Ⅱ-10 

第３表の２（６） 

排水区 

の名称 

主要な管渠の内のり寸法 延 長 

摘 要 

（単位：ミリメートル） （単位：メートル） 

南部第２ 

排水区 

U1200×1200 
〃 

100 
  

計 
〃 

100 
 

南部第５ 

排水区 

U1400×1300 
〃 

380 
  

□1500×1400 
〃 

540 
  

U2500×1600×1800 
〃 

140 
  

U2700×1800×2000 
〃 

180 
  

U3000×1800×2100 
〃 

120 
  

□2000×1800 
〃 

310 
  

計 
〃 

1,670 
  

 

 

  



Ⅱ-11 

第４表の１ 

処 理 施 設 調 書 

終末処 

理場等 

の名称 

位 置 

敷地 

面積 

（単位 

ヘク 

タール） 

計画 

放流 

水質 

BOD 

mg/L 

処理 

方法 

処理能力 計画 

処理 

人口 
摘 要 

晴天日 

最大 

雨天 

日最大 

（単位 

立方 

ﾒｰﾄﾙ） 

（単位 

立方 

ﾒｰﾄﾙ） 

（人） 

 

〃 

五所 

川原市 

浄化 

ｾﾝﾀｰ 

 

〃 

五所川原 

市大字長 

橋字広野 

字幾世森 

 

〃 

5.0 

 

 

〃 

15 

 

 

〃 

標準 

活性 

汚泥法

 

 

〃 

10,554 

 

〃 

－ 

 

18,680

17,670

 

・計画下水量 

（日最大） 

8,320m3/日

7,840m3/日

 

・全体計画 

（日最大） 

10,260 m3/日

9,270m3/日

 

・流入水質 

(事業計画) 

・BOD 

〃 

200mg/L 

・SS 

〃 

160mg/L 

 

・処理水質 

  〃   

BOD 15mg/L 

  〃 

SS 30mg/L 

 
※処理施設の処理能力は、反応タンクを対象とし、設計基準（6－8 時間）の滞留時間（HRT）

が確保（処理）できる量を処理能力として試算した。 
 【根拠】  

・反応タンク容量 1,759(m3／池)  
・池数＿２池 

【試算式】  
 ・容量 ⇒ 1,759（m3）×2（池）＝3,518m3 
  ・HRT（滞留時間）  8 時間 
 
 
      池容量（m3）×24（時間）         3,518×24 

処理能力＝               ＝  
      滞留時間 8（時間）             8 
 
     ＝10,554 m3 

 

 



Ⅱ-12 

 

第４表の２ 

終末処理場等の敷地内の主要な施設 

終末 

処理 

場等 

の 

名称 

主要な 

施設の 

名称 

個数 構 造 能 力 摘 要 

五所

川原

市 

浄化 

ｾﾝﾀｰ 

流入管渠 １式 
鉄筋コンクリート 

造り 
流量 約 1.13ｍ3/sec   

沈 砂 池 1 池 
鉄筋コンクリート 

造り 
水面積負荷 

約 1,800 

ｍ3/ｍ2･日 
1/1 

主ポンプ 2 台 汚水ポンプ 揚水量 約 12ｍ3/min 
2/2 

（うち 1 台予備） 

最初沈殿池 2 池 
鉄筋コンクリート 

造り 
水面積負荷 約 50m3/m2･日 2/2 

反応タンク 2 池 
鉄筋コンクリート 

造り 
滞留時間 約 8 時間 2/2 

送風機 3 台   風量 約 40ｍ3/min 
3/3 

（うち 1 台予備） 

最終沈殿池 2 池 
鉄筋コンクリート 

造り 
水面積負荷 約 20m3/m2･日 2/3 

塩素混和池 1 池 
鉄筋コンクリート 

造り 
接触時間 15 分 1/1 

放流渠 １式 
鉄筋コンクリート 

造り 
流量 約 1.13ｍ3/sec   

汚泥濃縮 

タンク 
1 池 

鉄筋コンクリート

造り 
固形物負荷 60kg/ｍ2･日 1/1 

汚泥消化 

タンク 
2 基 

鉄筋コンクリート

造り 
消化日数 約 25 日 2/2 

ガスタンク 1 基   容量 約 400ｍ3 1/1 

汚泥貯留槽 4 槽 
鉄筋コンクリート

造り 
容量 約 65ｍ3 4/4 

汚泥脱水機 1 基   固形物量 約 0.15ｔDs/h 1/1 

汚泥焼却炉 1 基   脱水ケーキ量 約 12Wt/日 1/1 

本 館 1 基 
鉄筋コンクリート

造り 
延床面積約 5,972 m2 

沈砂池、ポンプ室、 

脱水機室、濃縮 

タンク、消化加温 

ボイラー室、発電機 

室等を含む。 

 

  
 
  



Ⅱ-13

第５表の１

第５表の２

ポンプ施設調書

ポンプ

施設

の名称

処理区

の名称

ポンプ施設

の位置

敷地

面積

（単位

ヘク

タール）

1 分間

の揚水量

（単位立方

メートル） 摘 要

晴天時

最大

雨天時

最大

松島

汚水

ポンプ場

五所川原
五所川原市

松島町 3 丁目
0.1 0.31

ポンプ施設の敷地内の主要な施設

ポンプ

施設

の名称

主要な

施設

の名称

数 構 造 能 力 摘 要

松島

汚水

ポンプ場

ポンプ室 1 棟
鉄筋コンクリート造り

地上 1 階、地下 1 階

汚水

ポンプ
3 台 揚水量 1.6m3/分



Ⅱ-14

様式１ 施設設置に関する方針

主要

施策

整備水準

事業の重点化・

効率化の方針

中期目標を達

成するための

主要事業

備

考指標等
現在

（R1）

中期

目標

（R7）

長期

目標

（R17）

汚水処理

下水道処理人

口の普及率

（％）

35.1% 34.0% 44.6%

人口密度、整備単価

を勘案し、整備順位

を選定して効率的に

事業を実施する。

汚水管渠整備

事業

浸水対策

1/10 確率降雨

に対応した雨

水排水面積

（ha）

236 236 735

浸水実績、頻度、被

害状況に応じ、優先

度を選定して効果的

に事業を実施する。

雨水管渠整備

事業

高度処理 － － － － － － －

合流式

下水道の

改善

－ － － － － － －

汚泥の

再利用

肥料として有

効活用
同左 同左 同左

今後も汚泥の有効利

用に努める



Ⅱ-15 

 

【汚水処理】 

現況（令和元年度末） 

Ａ 行政人口 53,576  （人） 

Ｂ 整備人口 18,824  （人） 

Ｃ 整備面積 535 （ha） 

  ⇒Ｂ／Ａ 整備人口普及率 35.1%  

 

中期目標（令和 7 年度） 

Ａ 行政人口 52,000  （人） 

Ｂ 整備人口 17,670  （人） 

Ｃ 整備面積 541 （ha） 

  ⇒Ｂ／Ａ 整備人口普及率 34.0% 

 

長期目標（令和 17 年度） 

Ａ 行政人口 45,700  （人） 

Ｂ 整備人口 20,400  （人） 

Ｃ 整備面積 735 （ha） 

  ⇒Ｂ／Ａ 整備人口普及率 44.6% 

 

【浸水対策】  

  現況の雨水施設で、直近の浸水被害の軽減が図られている。そのため中期目標は

現状維持とした。  

 

【汚泥の再利用】 

現況の汚泥利用は、脱水ケーキ状で場外搬出としており、その大部分は中間処理

業者によりコンポストとして製品化されている。今後も継続していくとした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Ⅱ-16 

 

様式２  施設の改築に関する方針 

a)主要な施設に係る主な措置 

ⅰ）劣化・損傷を把握するために点検・調査の計画 

主要な施設 点検・調査の計画 

管きょ 

（汚水・雨水） 

・概ね 5～15 年サイクルで管渠の総点検を行う。 

・腐食の恐れがある管渠は 5 年に１回の割合で調査を行う。 

・今後ストックマネジメント計画を立案し、具体的な点検調査

計画を立案する。 

汚水・雨水ポンプ 

施設（ポンプ本体） 

・目視点検を月 1 回の頻度で行う。 

・概ね 30 年（目標耐用年数）を目途に改築の必要性を検討し、

必要に応じて施設更新を行う。 

水処理施設 

（送風機本体） 

・目視点検を月 1 回の頻度で行う。 

・概ね 30 年（目標耐用年数）を目途に改築の必要性を検討し、

必要に応じて施設更新を行う。 

汚泥処理施設 

（汚泥脱水機） 

・目視点検を月 1 回の頻度で行う。 

・概ね 30 年（目標耐用年数）を目途に改築の必要性を検討し、

必要に応じて施設更新を行う。 

 

【管きょの点検方法】 

マンホール内部の状況を地上から、目視又は、管口カメラ等を用いて行う。 

 

【腐食の恐れがある管渠の調査】 

圧送管の吐き出し口の下流のＭＨについて、５年サイクルでＴＶカメラ調査を行

う。 

 

【施設の分解点検】 

概ね５年に１回の頻度で行う。 

 

 

  



Ⅱ-17

ⅱ）診断結果を踏まえた修繕・改築の判断基準

ⅲ）改築事業の概要